教财函〔2020〕3 号

豫豫豫 豫疫防教专办〔2020〕30 号

关于切实做好 2020 年暑期及秋季开学期间

疫情防控工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育系统疫情防控工作

专班，各高等学校、省属中等职业学校，厅直属学校：

新冠肺炎疫情发生以来，全省教育系统认真贯彻习近平总书

记重要讲话精神，严格落实党中央、国务院和省委、省政府决策

部署，疫情防控向好态势进一步巩固，返校复学工作取得阶段性

成果。2020 年暑期将至，为切实做好暑期及秋季开学期间疫情防

控工作，现就有关事项通知如下。

一、压实疫情防控责任

当前，境外疫情蔓延势头仍未得到有效遏制，国内部分地区

出现散发病例和聚集性疫情，暑期放假和秋季开学期间，师生离

校、返校必然带来人员大规模流动，教育系统疫情防控将面临新

一轮风险挑战。各地各学校要深刻认识疫情防控的复杂性、严峻

性和长期性，充分考虑学生全面返校、学校满负荷运行的压力挑

河南省新冠肺炎疫情防控指挥部
教 育 系 统 工 作 专 班 办 公 室

 — 2 —

战，紧盯暑期和秋季开学关键节点，提高站位、提前谋划，进一

步压实疫情防控政府属地责任、部门监管责任、学校主体责任和

个人家庭健康守护责任，杜绝麻痹松懈思想，抓紧抓实抓细常态

化疫情防控，严防疫情输入反弹，统筹推进疫情防控和教育改革

发展各项工作。

二、落实常态化防控举措

（一）做好中考、高考疫情防控。落实《河南省 2020 年普

通高校招生考试组考防疫工作指南》各项要求，进一步加强组织

领导，健全制度机制，落实考试期间防疫措施，重点围绕中考、

高考期间疫情防控需要，对考生分类进行健康排查和管理，科学

编排考场、考点，加强考点疫情防控，做好考试期间应急处置预

案，及时掌握考生行踪。

（二）严格师生离校管理。落实国务院联防联控机制印发的

《关于做好精准健康管理推进人员有序流动的通知》精神，进一

步明确暑期师生居家疫情防控要求，“一人一档”制定离校学生信

息台账，逐人发放离校通知，向学生、家长告知离校注意事项和

暑期居家疫情防控要点，确保离校学生底数清、返家行程可追踪、

家校协同有反馈。校外师生要减少不必要外出，原则上不前往国

外和国内中高风险地区、不跨省域长途旅行，确需离开居住地的，

须向学校报告时间表和路线图。学校要清晰掌握师生暑期行踪。

（三）加强暑期校园管控。学校要继续按照疫情常态化防控

要求，进一步强化校园“封闭式、网格化”管理。结合工作实际，

 — 3 —

合理确定暑期留校人数并加强管理。留校师生出入校门须实行严

格登记制度和体温检测制度，暑期到校工作的教职员工尽量实行

“两点一线”上下班模式，确需离开学校所在地的，须履行审批

手续。加强暑期应急值班值守，各校每天（含节假日）须有 1 名

党政负责同志在岗带班，值班人员 24 小时在岗，遇突发事件按程

序及时处置上报。对学生公寓实行封闭管理，图书馆、体育馆等

场所根据需要面向师生有序开放并定时消杀，同时做好实验室防

爆、防火、防泄漏等安全工作。

（四）持续开展健康检测指导。坚持“五个精准”原则，全

面排查掌握师生员工的分布情况、行动轨迹和健康状况，严格执

行教职员工及学生健康监测、晨午晚检和“日报告”“零报告”制

度。重点强化服务保障人员健康管理和防疫技能培训。对出现发

热、咳嗽、呼吸困难等症状的人员，指导协助其及时就医排查。

（五）加强学校安全管理。要认真贯彻国家和省出台的各项

学校安全管理制度及措施，强化安全教育，全面做好学校出入、

消防、防溺水、危化品、防灾减灾、校车、防欺凌、反恐、扫黑

除恶、校园周边等安全管理工作，为教育事业的改革和发展营造

安全的环境。落实市场监管总局、教育部《关于加强夏季学校食

源性疾病防控工作的通知》，重点对学校食堂低温储存食品及冷冻

冷藏设备进行传染源检测排查。对接属地卫生健康部门和医疗机

构，大力开展新时代校园爱国卫生运动，整治校园卫生环境，加

强健康教育和食品安全教育，防止食品安全事件的发生，确保师

 — 4 —

生健康和校园公共卫生安全。

（六）强化教育引导。各地各学校要通盘考虑、统一部署校

内外师生疫情防控工作，按照国务院联防联控机制印发的《低风

险地区夏季重点场所重点单位重点人群新冠肺炎疫情常态化防控

相关防护指南（修订版）》，指导师生做好自我防护。及时通过渠

道向学生、家长发送风险提示或安全预警。重点关注和解决师生

个人生活、工作学习和心理健康方面的突出问题，指导家长在做

好疫情防控前提下，配合做好心理健康教育、体育锻炼、近视防

控等，促进学生全面发展。对春季学期未返校学生，要逐人通知

暑期居家疫情防控要求并督促落实。

（七）提前谋划秋季开学工作。各地各学校要将暑期和秋季

学期工作一体化部署推进，及时根据疫情防控形势提早制定并动

态调整秋季开学返校工作方案，做好教学衔接和防控物资储备。

继续落实“错区域、错层次、错时、错峰”返校原则，视情采取

加大老生返校与新生报到时间间隔、调整返校批次和人员等管控

措施。重点关注来自或近期到过中高风险地区的师生，做好风险

预判，完善应急预案，开展实战演练，及时查漏补缺，确保防控

措施到位，推动全面恢复教育教学秩序，努力完成 2020 年教育改

革发展目标任务。

三、抓实督导检查问责

各学校要针对暑期、秋季开学期间疫情防控和学校食品安全

工作开展自查自纠，各地要对学校排查整改情况进行全面复查。

 — 5 —

省级相关部门将采取“四不两直”等暗访暗查方式，适时开展抽

检和专项督导，对问题突出、自查自纠不力的学校和地方，通报

批评，督促落实；对自查后仍发生重大疫情防控和食品安全等事

件的单位，依法依规严肃追究责任。

请各地教育工作专班将属地学校（含驻地高校）暑期疫情防

控、秋季开学筹备方案和自查复查情况及时报省教育系统疫情防

控工作专班。

联系人及联系方式：张雪媛 0371-69691753

邮  箱：hntwyc@126.com

河南省新冠肺炎疫情防控指挥部

教育系统工作专班办公室

（河南省教育厅代章）

                      2020 年 7 月 1 日

    （主动公开）

mailto:hntwyc@126.com